
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  71 Registro Generale

DEL 29/01/2013

N°.  16 Registro del Settore

DEL 29/01/2013

Oggetto :  Progetto “Borghi Vivi® Basso Salento”. Approvazione degli avvisi pubblici per la

partecipazione dei soggetti pubblici e privati e impegno di spesa per la loro pubblicazione.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 71 del 29/01/2013 (C.l. n. 116 del 29/01/2013) - Pag 1 di 5



PREMESSO

• che con atto deliberativo n. 187 del 23/09/2011 la Giunta Comunale di Ugento ha approvato

un protollo d’intesa con il Comune di Miggiano per aderire al progetto denominato “Borghi

Vivi”  promosso  dall’Associazione  internazionale  non  profit  Euro*Idees  per  il  tramite  del

Comune Capofila di Miggiano, avente come tema il recupero integrato dei borghi rurali, semi

spopolati a seguito dei flussi migratori, e della loro riqualificazione ambientale, economica,

sociale, edilizia e urbana;

• che il progetto  “Borghi Vivi® Basso Salento”  che interessa l’intero territorio dei comuni di

Botrugno, Giuggianello, Melissano, Miggiano, Montesano Salentino, Nociglia, Patù, Presicce,

Ruffano, Salve, Sanarica, San Cassiano, Specchia, Supersano, Surano, Taurisano, Ugento, ha

come obiettivo la rivitalizzazione dei  centri  e borghi  storici  e la valorizzazione  delle loro

caratteristiche paesaggistiche,  ambientali,  strutturali  e architettoniche,  al  fine di  favorire  lo

sviluppo sostenibile del territorio, attraverso il turismo di qualità, il ritorno alla residenza, la

rivitalizzazione  delle  filiere  produttive,  tradizionali  e  tipiche,  migliori  condizioni  sociali  e

occupazionali;

• Che una parte fondamentale del progetto “Borghi Vivi® Basso Salento” riguarda  il recupero

del patrimonio privato all’interno dei  centri  e borghi  storici  o strutture di  interesse storico

all’esterno  degli  stessi,  da  destinarsi  ad  attività  ricettiva  di  qualità  (il  cosiddetto  “albergo

diffuso” e/o altre forme di ospitalità disponibili), servizi di supporto al turismo, artigianato di

qualita’,  commercio  di  prossimità  (tipico  e  tradizionale),  strutture  sociali  e  culturali,

residenziali, centri benessere e tempo libero, o attività similari;

• che con atto deliberativo n. 187 del 23/09/2011 la Giunta Comunale di Ugento ha approvato

che con l’approvazione di un Protocollo d’intesa tra i Comuni aderenti si è anche convenuto di

affidare all’associazione Euro*IDEES, la realizzazione di uno Studio di Pre-fattibilità, atto a

dar vita ad un Piano d’Azione Locale per l’Occupazione basato sulla trasferibilità del progetto

Borghi Vivi;

• che  nella  conferenza  dei  sindaci  aderenti  al  progetto  “Borghi  Vivi® Basso  Salento”  del

13.11.2012 si  è stabilito di  elaborare due avvisi  pubblici,  rivolti  uno (bando A) a soggetti

privati  ed  uno  (bando  B)  a  soggetti  pubblici  allo  scopo  di  accogliere  manifestazioni  di

interesse ad aderire al progetto, la cui pubblicazione sarà a cura dei singoli Comuni, i quali

dovranno porre in essere i procedimenti amministrativi necessari;

• che l’associazione Euro*IDEES, ha elaborato le due bozze di Avviso pubblico, rivolte una ai

soggetti privati ed una  ai soggetti pubblici, per sollecitare tutti  i proprietari di patrimonio

come sopra declinato, situato nei centri e borghi storici,  o di strutture storiche esterne agli

stessi, posti sul territorio dei comuni aderenti, a manifestare interesse per  un loro inserimento

all’interno del progetto “Borghi Vivi® Basso Salento”;

DATO ATTO CHE

• Le manifestazioni d’interesse saranno oggetto di valutazione al fine del loro inserimento nel

progetto “Borghi Vivi® Basso Salento”, sulla base delle informazioni fornite e di quelle che

saranno ritenute necessarie ai fini dell’istruttoria;

• Al fine della  valorizzazione del  patrimonio pubblico e privato selezionato sarà attivato un

partenariato pubblico-privato con le modalità previste dall’Unione europea, che provvederà a

gestire il patrimonio stesso, ricorrendo a forme adeguate contrattuali da definirsi caso per caso

(diritto di superficie, canoni d’uso, vendita, convenzioni, ecc…) e comunque tali da consentire

l’ammortamento degli investimenti.

Determina  N° 71 del 29/01/2013 (C.l. n. 116 del 29/01/2013) - Pag 2 di 5



• Al fine della valorizzazione del patrimonio selezionato sarà attivato un partenariato pubblico-

privato con le modalità previste dall’Unione europea, che provvederà a gestire il patrimonio

stesso, ricorrendo a forme adeguate contrattuali da definirsi caso per caso (diritto di superficie,

canoni  d’uso, vendita,  convenzioni, ecc…) e comunque tali  da consentire l’ammortamento

degli investimenti.

VISTO

- l’atto deliberativo n. 12 del 17.01.2013 con il  quale la Giunta Comunale ha preso atto delle due

bozze  di  Avviso  pubblico,  predisposte  dall’associazione  internazionale  non  profit  Euro*IDEES,

riferite la prima (bando A) ai soggetti privati e la seconda (bando B), demandando al Responsabile del

Settore  Urbanistica  ed  Assetto  del  territorio  ogni  adempimento  necessario  per  il  completamento,

l’approvazione e la pubblicazione delle bozze di avviso sopra elencate;

- che i due avvisi dovranno essere pubblicati allo scopo di sollecitare tutti i proprietari di patrimonio

situato nel Comune di Ugento nei centri e nei borghi storici, o di strutture storiche esterne agli stessi, a

manifestare interesse per un loro inserimento all’interno del progetto “Borghi Vivi® Basso Salento”,

destinandole ad attività ricettiva di qualità (il cosiddetto “albergo diffuso” e/o altre forme di ospitalità

disponibili), servizi di supporto al turismo, artigianato di qualita’, commercio di prossimità (tipico e

tradizionale),  strutture  sociali  e  culturali,  residenziali,  centri  benessere  e  tempo  libero,  o  attività

similari;

-  che è  necessario  procedere  con la  massima urgenza  alla  pubblicazione degli  avvisi  de quo per

permettere  alla  cittadinanza  ed  agli  entri  pubblici  di  partecipare  con  adeguate  tempistiche  per  la

redazione dello studio di fattibilità e la compilazione della scheda di manifestazione di interesse alla

partecipazione;

Ritenuto,  quindi,  di  procedere  alla  pubblicazione  dei  sopra  citati  avvisi  pubblici  con  la  massima

urgenza, sia sul sito internet dell’Ente che mediante manifesti pubblici;

RILEVATO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  941  del  23/07/2012  del  Responsabile  degli

AA.GG. ed Istituzionali è stato aggiudicato e affidato il servizio di stampa manifesti alla Tipografia

Graficart di De Icco Luigi di Ugento, per la durata di un anno a decorrere dal 24/07/2012;

RITENUTO di dover procedere ad assumere un impegno di spesa corrispondente a 30 manifesti per

ogni avviso, per un importo di complessivi € 270,00, comprensivi di IVA e quant’altro, in favore della

Tipografia Graficart di De Icco Luigi da Ugento;

VISTO il TUEL 267/2000;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO dell’indirizzo dettato dalla Delibera di G.P. n. 12 del 17.01.2013;

DI APPROVARE le due bozze di Avviso pubblico, predisposte dall’associazione internazionale non

profit Euro*IDEES, riferite la prima (bando A) ai soggetti privati e la seconda (bando B) ai soggetti

pubblici, allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale denominate Allegato A

(bando A riferito ai soggetti privati) ed Allegato B (bando B riferito ai soggetti pubblici);

DI DARE ATTO che i due avvisi saranno pubblicati allo scopo di sollecitare tutti i proprietari di

patrimonio situato nel Comune di Ugento nei centri e nei borghi storici, o di strutture storiche esterne

agli  stessi,  a manifestare interesse per  un loro inserimento all’interno del progetto “Borghi  Vivi®

Basso Salento”, destinandole ad attività ricettiva di qualità (il cosiddetto “albergo diffuso” e/o altre

forme di ospitalità disponibili), servizi di supporto al turismo, artigianato di qualita’, commercio di

Determina  N° 71 del 29/01/2013 (C.l. n. 116 del 29/01/2013) - Pag 3 di 5



prossimità (tipico e tradizionale), strutture sociali e culturali, residenziali, centri benessere e tempo

libero, o attività similari;

DI PUBBLICARE gli avvisi pubblici con la presente approvati sul sito internet dell’Ente e mediante

manifesti  murali  rivolti  alla  cittadinanza,  per  permettere  una  quanto  più  ampia  possibile

partecipazione;

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 270,00 omnicomprensiva, da destinare alla stampa di 30

manifesti murali per ognuno dei due avvisi (30+30);

DI DARE ATTO che il pagamento avverrà con successivo e separato atto a seguito di presentazione

di regolare fattura entro trenta giorni dalla sua ricezione;

DI  IMPUTARE la  spesa  sull’intervento  “1010603"  Cap.  260,  Art.  12  “Spese  generali  di

funzionamento" del bilancio 2013 in corso di formazione come da tabella seguente:

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: € 270,00 (Duecentosettanta/00);
Soggetto Beneficiario: Tipografia Graficart di De Icco Luigi, via dei Gaballo, 14 Ugento P.IVA 01443120751;
Causale:  servizio  tipografico  di  stampa  manifesti  di  avviso  alla  cittadinanza  e  ai  soggetti  pubblici  per  la
partecipazione al bando “Borghi Vivi”;
Imputazione contabile: intervento “1010603" Cap. 260, Art. 12 “Spese generali di funzionamento" del bilancio
2013 in corso di formazione;
Il Responsabile del Servizio attesta che:

1.     esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2.     la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è
certa;

3.     Il presente affidamento è soggetto agli adempimenti di quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del
13/08/2010  e  s.m.i.,  ed  il  CIG  (codice  identificativo  gara),  che  sarà  comunicato  al  fornitore,  è  il  seguente
Z1005E06E6  ;  

4.     in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata
con la presente determinazione risulta compatibile ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi
quelli in materia di Patto di Stabilità;

5. Con  il  presente  provvedimento  viene  impegnata  una  spesa   rientrante  nel  limite  dei  dodicesimi  dei
corrispondenti stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

6. La  pubblicazione  obbligatoria  ai  sensi  dell’art.  18  D.Lgs  22.06.2012,  n.  134  sarà  pubblicata

temporaneamente  nella  sezione  “attività,  sottosezione  “pubblicazioni  obbligatorie”,  nelle  more

della definizione di un’apposita sottosezione “dedicata” nella sezione “Trasparenza, valutazione e

merito”,  nel  quale  verrà  trasferita  in  via  definitiva.  Dell’avvenuta  pubblicazione  sarà  allegata

stampa nella determina di liquidazione.

Determina  N° 71 del 29/01/2013 (C.l. n. 116 del 29/01/2013) - Pag 4 di 5



N°.  71 Registro Generale

DEL 29/01/2013

N° 16 Registro del Servizio

DEL 29/01/2013

Oggetto : Progetto “Borghi Vivi® Basso Salento”. Approvazione degli avvisi pubblici per la partecipazione dei soggetti

pubblici e privati e impegno di spesa per la loro pubblicazione. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Leonardo Liviello

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

260 12 2013 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 110 270,00

Ugento, lì 29/01/2013

 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale

Ugento, lì 29/01/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore

Ugento, lì 12/02/2013 Ing. Leonardo Liviello

Determina  N° 71 del 29/01/2013 (C.l. n. 116 del 29/01/2013) - Pag 5 di 5


